
   
                                                                                       CONSUN 

                                                                                                             Conselho Universitário 

 

 
RESOLUÇÃO N° 014, DE 10 DE JANEIRO DE 2020 

 
 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 10/01/2020, 
tendo em vista o constante no processo nº IAP-000841, de acordo com o 
Parecer nº 311/2019 da Comissão de Interação Universidade-Sociedade,  

 
 

R E S O L V E 
 
 

aprovar o Protocolo de Cooperação a ser celebrado entre a UFRGS, através 
da Escola de Engenharia, e a University of Florida, EUA, objetivando reforçar 
o intercâmbio acadêmico e de pesquisa entre as duas instituições. 
Reconhecendo a importância da colaboração mútua e as contribuições feitas 
por instituições de ensino superior para a sociedade em geral, as partes 
desejam promover o intercâmbio entre docentes e alunos das suas 
instituições, bem como a troca de informações acadêmicas e de pesquisa. 
 
 
 

Porto Alegre, 10 de janeiro de 2020. 
 
 
 
 
 (o original encontra-se assinado) 
JANE FRAGA TUTIKIAN, 
Vice-Reitora, no exercício da Reitoria. 

 


